
 

Αθήνα, 22 Μαΐου 2020 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τους κκ. Υπουργούς : 

Οικονομικών  

Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων  

Θέμα: «Σχετικά με την καταβολή της αποζημίωσης ειδικού σκοπού για 

τον μήνα Μάιο»  

Οι οικονομικές συνέπειες του lockdown και της πανδημίας στην χώρα 

μας γίνονται σιγά σιγά εμφανείς με άκρως ανησυχητικά σενάρια για την 

επόμενη μέρα στην αγορά εργασίας. Μέσω των Πράξεων Νομοθετικού 

Περιεχομένου, από την αρχή της πανδημίας, αλλά και των διαδοχικών ΚΥΑ των 

υπουργείων Οικονομικών και Εργασίας, σχεδόν 1.200.000 μισθωτοί στον 

ιδιωτικό τομέα οδηγούνται σε οριζόντια μείωση μισθών από 20% έως 30% 

λόγω της γενικευμένης εφαρμογής της «εκ περιτροπής εργασίας». 

Με βάση την τελευταία ΚΥΑ στις 10 Μαΐου, η αποζημίωση για τους 

εργαζόμενους των επιχειρήσεων που έχουν αναστείλει την λειτουργία τους με 

απόφαση του κράτους, αλλά και των εργαζομένων που συνεχίζουν να 

βρίσκονται σε αναστολή εργασίας  καίτοι επαναλειτουργεί η επιχείρηση, θα 

αντιστοιχεί σε έως 534 ευρώ. Μάλιστα, η κάλυψη των ασφαλιστικών εισφορών 

από το κράτος δεν θα αφορά τον ονομαστικό μισθό του εργαζομένου που 

παραμένει σε αναστολή σύμβασης, αλλά το συγκεκριμένο επίδομα, γεγονός 

που συνεπάγεται περαιτέρω απώλειες για το ασφαλιστικό σύστημα.  

Αξίζει εδώ να σημειωθεί ότι σύμφωνα με τις προβλέψεις η αποζημίωση 

των 534 ευρώ, που αντιστοιχεί σε 17,8 ευρώ για κάθε μέρα αναστολής 
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εργασίας, θα καταβληθεί από τις 5-10 Ιουνίου 2020. Δεδομένου ότι οι 

επιχειρήσεις με απόφαση της Κυβέρνησης, άρχισαν να τίθενται σε αναστολή 

εργασίας από τις 13 Μαρτίου του 2020 και η προηγούμενη αποζημίωση των 

800 ευρώ καταβλήθηκε γύρω στις 15 Απριλίου, γίνεται αντιληπτό ότι οι 

εργαζόμενοι έχουν ήδη εξωθηθεί στην οικονομική εξαθλίωση, καθώς καλούνται 

να επιβιώσουν για ένα ολόκληρο τρίμηνο με 800 ευρώ, ενώ περιμένουν τα 534 

ευρώ τον Ιούνιο.  

Επίσης, στην περίπτωση κατά την οποία η εργασιακή σχέση των 

απασχολουμένων στις ανωτέρω επιχειρήσεις τέθηκε σε αναστολή και η 

διάρκεια της εργασιακής σχέσης, έως την αναστολή της, δεν καλύπτει ολόκληρη 

τη χρονική περίοδο από την 1η Ιανουαρίου έως τις 30 Απριλίου του τρέχοντος 

έτους, το Δώρο Πάσχα καταβάλλεται μειωμένο για τον εργοδότη, λαμβάνοντας 

υπόψη για τον υπολογισμό του το χρόνο διάρκειας της εργασιακής σχέσης έως 

την αναστολή αυτής, ενώ το ποσό του Δώρου Πάσχα που αντιστοιχεί στο 

χρονικό διάστημα αναστολής της εργασιακής σχέσης καταβάλλεται από το 

κράτος. Οι επιχειρήσεις αυτές μπορούν να καταβάλλουν το Δώρο Πάσχα, μέχρι 

την 30ή Ιουνίου 2020. Όμως, στην περίπτωση της καταβολής της αναλογίας 

του Δώρου Πάσχα από το κράτος η καθυστέρηση της καταβολής δεν είναι 

δικαιολογημένη. 

Επειδή, η αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού δεν θα πρέπει να 

σημαδευτεί από την εξαθλίωση των εργαζομένων, αλλά ακριβώς το αντίθετο, 

δηλαδή την στήριξή τους  

Επειδή, οι εργαζόμενοι καλούνται να επιβιώσουν με την αποζημίωση των 800 

ευρώ για ένα ολόκληρο τρίμηνο, αναμένοντας τα επιπλέον 534 ευρώ τον Ιούνιο, 

που αντιστοιχούν σε ημερομίσθιο 17,8 ευρώ 

Επειδή, για τις επιχειρήσεις που ανέστειλαν την λειτουργία τους με απόφαση 

της Κυβέρνησης δεν υπάρχει κάποια ενημέρωση σχετικά με την 

επαναλειτουργία τους με το βάρος να μετακυλίεται στους εργαζόμενους 

 

 



Ερωτώνται οι κ.κ.   Υπουργοί: 

1. Προτίθενται να καταβάλλουν συντομότερα την επιπλέον 

αποζημίωση ειδικού σκοπού για τον μήνα Μάιο και συγκεκριμένα 

εντός του ίδιου μήνα;  

2. Με ποιο σκεπτικό το ποσό της αποζημίωσης που καταβάλλεται για 

κάθε μέρα αναστολής της σύμβασης εργασίας είναι χαμηλότερο 

από το μέσο ημερομίσθιο;  

3. Πότε προτίθενται να καταβάλλουν το αναλογούν στο κράτος ποσό 

του Δώρου Πάσχα; Προς τι η καθυστέρηση της καταβολής του; 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

Ζεϊμπέκ Χουσεΐν 

Αβραμάκης Λευτέρης 

Αλεξιάδης Τρύφων 

Αναγνωστοπούλου Σία 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος 

Βαγενά Άννα 

Βαρδάκης Σωκράτης 

Βέττα Καλλιόπη 

Γεροβασίλη Όλγα 

Γκαρά Αναστασία 

Γκιόλας Γιάννης 

Ελευθεριάδου Σουλτάνα 

Ζαχαριάδης Κωνσταντίνος 

Θραψανιώτης Μανόλης 



Καρασαρλίδου Ευφροσύνη 

Καφαντάρη Χαρά  

Λάππας Σπύρος 

Μάλαμα Κυριακή  

Μαμουλάκης Χαράλαμπος  

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Μουζάλας Γιάννης 

Μπάρκας Κωνσταντίνος  

Μωραΐτης Θάνος  

Παπαηλιού Γιώργος 

Ραγκούσης Γιάννης  

Σαντορινιός Νεκτάριος  

Σκούφα Μπέττυ 

Τελιγιορίδου Ολυμπία 

Φάμελλος Σωκράτης 

Χαρίτου Δημήτρης 

Χρηστίδου Ραλλία 

Ψυχογιός Γιώργος 

 


